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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Влияние сферы туристских услуг на экономику

Российской Федерации выходит за рамки получения дохода и повышения

занятости населения. Туризм действует как двигатель роста, стимулируя

инвестиции в инфраструктуру, способствуя устойчивому развитию и

сохранению культурного и природного наследия. Это многогранное влияние

демонстрирует, насколько туризм имеет фундаментальное значение и

объединяет огромное количество предприятий и организаций, эффективность

деятельности которых во многом зависит от сформированной в этой сфере

культуры предпринимательства. Создание оптимальной предпринимательской

среды в сфере туристских услуг, соответствующей ценностям, законам и

интересам всех участников, является мощным управленческим механизмом и

фактором конкурентоспособности бизнеса. Культура предпринимательства

представляет собой динамично развивающуюся систему взаимодействия

туристских организаций с потребителями, поставщиками услуг, посредниками,

конкурентами, контактными аудиториями, государственными органами, а также

их философию, миссию, ценности и принципы взаимоотношений с персоналом.

Недочеты и слабые стороны в развитии культуры предпринимательства могут

существенно снизить эффективность управленческих функций руководителей,

взаимоотношений с партнерами и государственными органами, стимулировании

работы персонала, что в целом негативно скажется на функционировании

ключевых участников сферы туристских услуг, продвижении и обеспечении

конкурентоспособности туристского региона.

Выявление направлений развития сферы туристских услуг на основе

культуры предпринимательства является актуальной научной задачей и

обусловливает необходимость совершенствования теоретических и научно-

методических подходов к гармонизации рынка туристских услуг и повышения

эффективности деятельности всех его ключевых участников.

Степень разработанности проблемы. Теоретико-методические основы

развития сферы туристских услуг раскрыты в работах Е.М. Азарян,

И.А. Ангелиной, С. Анхольта, И.В. Бушуевой, Р. Вагнера, С.Н. Голубничей,

А.А. Градинаровой, Г.А. Карповой, О.Н. Кострюковой, Л.А. Овчаренко, Н.В.

Рубцовой, Н.Д. Свиридовой, К.С. Солодухина, Р.Р. Тимиргалеевой,

Л.В. Хоревой, О.В. Ярыгиной. Проблематике формирования культуры

предпринимательства туристских организаций посвящены труды

А.А. Антоновой, С.А. Виноградовой, Н.Ю. Возияновой, Т.В. Ибрагимхалиловой,

Т.Е. Лебедевой. Вопросы сущности и содержания бизнес-культуры исследуют

Х.Н. Магомедова, О.Г. Мизерова, В.Б. Орлов, Р. Рюттингер, Б.А. Райсберг,

Н.В. Родионова. Современные технологии формирования организационной

культуры на предприятиях сервиса и туризма рассматривают Г.А. Абулханова,

А.Г. Бездудная, Г.А. Жамгарян, В.А. Колмыкова, Р.Ю. Муллабаев,

А.Н. Полухина, Э.Н. Севумян, О.Г. Тихомирова, Б.И. Тройсберг, Е. Фегенбаум,

В.А. Четверикова. Изучению и разработке методик оценки культуры

предпринимательства посвящены публикации Д. Денисона, Д. Зоннефельда,

К. Камерона и Р. Куинна, Г. Хофштеде, Е. Шейна и др. Несмотря на
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положительную оценку теоретических и практических достижений по данной

проблематике, нерешенными остаются вопросы развития бизнес-процессов в

сфере туристских услуг на основе культуры предпринимательства.

Целью диссертационной работы является теоретическое исследование,

разработка научно-методических подходов и практических рекомендаций по

развитию сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры

предпринимательства.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих

теоретических и практических задач:

1) разработать концептуальные положения формирования культуры

предпринимательства в сфере туристских услуг;

2) сформировать методический подход к оценке поведенческой

принадлежности культуры предпринимательства;

3) исследовать модель культуры предпринимательства туристского

предприятия;

4) разработать модель когерентности культуры предпринимательства

ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений;

5) разработать механизм развития сферы туристских услуг на основе

формирования целевой культуры предпринимательства.

Объект исследования – процесс развития сферы туристских услуг на

основе совершенствования культуры предпринимательства.

Предметом исследования выступают теоретико-методические и

прикладные положения развития сферы туристских услуг на основе

совершенствования культуры предпринимательства.

Теоретическую и методологическую основу диссертации составляют

научные труды отечественных и зарубежных ученых по теории экономики

сферы услуг, менеджмента впечатлений, теории организаций, концепций

стратегического развития туристского рынка, социальной ответственности

бизнеса, управления организационными изменениями на предприятиях сферы

туристских услуг. В процессе исследования использованы материалы научно-

практических конференций и семинаров по теме диссертационной работы, а

также материалы общеэкономической научной литературы и периодических

изданий.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа и

синтеза – для обобщения существующих теоретических подходов и положений,

научных разработок по проблемам развития культуры предпринимательства в

сфере туристских услуг, уточнения терминологического аппарата; сравнения и

классификации – для систематизации субъектной структуры развития сферы

туристских услуг и критериев выбора эффективного направления

совершенствования культуры предпринимательства; экспертного опроса – для

формирования методического подхода к интегральной оценке уровня развития

культуры предпринимательства на предприятиях сферы туристских услуг;

структурно-логического обобщения – для разработки схемы реализации

туристского продукта через веб-сайт предприятия на основе ценностно-
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ориентированного подхода, а также предложений по переходу на высшие уровни

культуры предпринимательства в сфере туристских услуг на основе искреннего

сервиса; экономико-математические – для проверки степени надежности

результатов экспертного анкетирования в рамках методического подхода к

оценке поведенческой принадлежности культуры предпринимательства.

Информационно-эмпирической базой исследования являются: данные

Стратегии развития туризма в России до 2035 года; статистическая информация

российского центра стратегических разработок Росконгресс; статистические

отчеты Федерального агентства по туризму; научные публикации отечественных

и зарубежных авторов, информационные ресурсы сети Интернет; результаты

опросов работников туристских организаций Донецкой Народной Республики;

диссертационные работы по тематике исследования.

Научная новизна полученных результатов заключается в теоретико-

концептуальной аргументации, разработке научно-методических подходов и

практических рекомендаций по повышению эффективности взаимодействия

ключевых участников туристского рынка на основе совершенствования

культуры предпринимательства. Основные результаты исследования,

составляющие его научную новизну, полученные лично автором и выносимые

на защиту:

1. Разработаны концептуальные положения формирования культуры

предпринимательства в сфере туристских услуг, согласно которым, в отличие от

существующих, культура предпринимательства рассматривается как открытая

система, функционирующая с учетом изменений факторов внешней и

внутренней среды. Взаимодействие между элементами этой системы

осуществляется на основе партнерских отношений и социальной справедливости

в сфере туристских услуг.

2. Сформирован научно-методический подход к оценке поведенческой

принадлежности культуры предпринимательства, который адаптирован под

сферу туристских услуг и основан на трех уровнях: основополагающем,

оптимальном и когерентном, в зависимости от степени восприятия изменений,

стремления к развитию, коллективной моральной и социальной ответственности

субъектов туристского рынка.

3. Предложена модель культуры предпринимательства туристского

предприятия, которая, в отличие от существующих, учитывает четыре

направления взаимодействия турпредприятия (с клиентами, партнерами по

бизнесу, государственными органами и персоналом) по двум критериям:

дифференциация/интеграция и стабильность/гибкость, а также представляет

ценности предприятия в клиентской, партнерской, административной и

корпоративной культурах.

4. Разработана модель когерентности культуры предпринимательства

ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений. Данная модель, в отличие от существующих, направлена на

развитие эмоционального интеллекта сотрудников, обеспечивающего

формирование культуры ориентированной на клиента, управление эмоциями

потребителей и предполагает использование эмоционального потенциала групп

потребителей, функционирующих на основе синергетичности коллективного
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потребительского впечатления.

5. Разработан механизм развития сферы туристских услуг с учетом

формирования целевой культуры предпринимательства, демонстрирующий

вовлечение на четырех уровнях всех заинтересованных сторон рынка туристских

услуг – бизнеса, потребителей, правительства и государства в создание

благоприятной среды для использования ключевых подсистем культуры

предпринимательства. Это позволит стимулировать экономический рост,

гармонизировать взаимодействие на туристском рынке, усилить конкурентные

преимущества предприятия, повысить социальную ответственность и выйти на

новый уровень культуры предпринимательства на основе искреннего сервиса.


[…]


эффективности функционирования предприятий сферы туристских услуг.

Важным признаком влияния культуры предпринимательства на эффективность

деятельности туристского предприятия является показатель, способствующий

повышению эффективности работы персонала, что приводит к

удовлетворенности клиентов и когерентности сферы туризма.
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 Рисунок 8 ‒ Карта перехода на высшие уровни культуры предпринимательства в сфере туристских услуг на

основе искреннего сервиса
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение актуальной научно-

практической задачи по развитию сферы туристских услуг на основе

совершенствования культуры предпринимательства. По результатам

исследования сформулированы следующие выводы:

1. Анализ научных работ, посвященных проблематике сферы туристских

услуг указал на возможность применения двух методологических подходов к

исследованию данной сферы и ее отдельных видов: социально-культурного и

субъектно-деятельностного. В рамках теоретических аспектов туристской сферы

изучены ее ключевые цели, принципы, функции, на основе которых

сформирована расширенная классификация предприятий туризма по видам

деятельности, а также субъектная структура развития сферы туристских услуг.

Поскольку существенным фактором эффективного развития сферы туристских

услуг является интеграция усилий предприятий и организаций индустрии,

представлены схема, принципы создания и функционирования

предпринимательских туристских сетей. Раскрыты ключевые аспекты

формирования культуры предпринимательства в сфере туризма. Выделены и

обоснованы главные критерии и уровни сформированности культуры

предпринимательства на туристских предприятиях. Обоснованы концептуальные

положения формирования культуры предпринимательства в сфере туристских

услуг как открытой системы, функционирующей с учетом изменений факторов

внешней и внутренней среды. Взаимодействие между элементами данной

системы осуществляется на основе партнерских отношений и социальной

справедливости. В результате обобщения особенностей реализации социальной

ответственности как основы развития культуры предпринимательства

сформирована стратегия ее развития, сгруппированы сферы применения и

направления развития социальной ответственности туристского бизнеса.

2. С использованием методического подхода к интегральной оценке уровня

развития культуры предпринимательства, который, в отличие от существующих,

включает пять индикаторов (адаптивность, миссия, взаимодействие,

вовлеченность и когерентность), проанализирован уровень развития культуры

предпринимательства на 25 предприятиях сферы туруслуг (по 5 туроператоров,

турагентств, гостиничных, транспортных и предприятий питания). Установлено,

что предприятия сферы туристских услуг имеют средний уровень развития

культуры предпринимательства, поскольку значение ее оценки находится в

пределах 0,51-0,75. С учетом данных факторов разработан научно-методический

подход к оценке поведенческой принадлежности культуры предпринимательства

предприятий сферы туристских услуг, в которой выделены основополагающий,

оптимальный и когерентный типы поведенческой принадлежности культуры

предпринимательства.

3. Сформирована модель культуры предпринимательства туристского

предприятия на основе анализа преимуществ и недостатков разных моделей

бизнес-культур и идентификации их типов, которые соответствуют сфере

туризма. Данная модель представлена в виде матрицы по двум критериям:

дифференциации/интеграции и стабильности/гибкости, а также учитывает четыре
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направления взаимодействия турпредприятия: с клиентами, партнерами по

бизнесу, государственными органами и персоналом. На ее основе формируются

четыре культуры предпринимательства: клиентская, партнерская,

административная и корпоративная.

4. В результате обоснования взаимосвязи культуры предпринимательства с

экономикой впечатлений и ее влияния на ожидания и оценку потребителей,

сформирована модель когерентности культуры предпринимательства ключевых

участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики впечатлений.

Реализация данной модели в практической деятельности организаций туристского

рынка позволит достичь высокого уровня эмоциональной компетентности не

только у менеджеров туристских компаний, но и у всех сотрудников сферы

туризма, которые взаимодействуют с потребителями туруслуг на основе

принципов клиентоориентированного сервиса. Представлены практические

аспекты взаимодействия культуры предпринимательства и менеджмента

впечатлений на предприятиях туристской отрасли.

5. Разработаны рекомендации по совершенствованию бизнес-процессов в

сфере туристских услуг с учетом совершенствования культуры

предпринимательства, в рамках которых предусмотрена реализация

трехкомпонентной модели развития туристского предприятия на основе

взаимодействия трех сфер деятельности (экономической, культуры

предпринимательства и конкурентоспособности), включающих связь его внешней

и внутренней среды. Это позволит турпредприятиям разрешать противоречия

внутренней интеграции и внешней адаптации при обеспечении экономической

эффективности и безопасности. Разработан механизм развития сферы туристских

услуг с учетом каждого конкретного этапа формирования и развития туристского

рынка, когда специфика функционирования изменяется и на этот процесс

большое влияние оказывают приоритеты национальной экономики и особенности

культуры предпринимательства. На эффективность взаимодействия ключевых

участников туристского рынка на каждом уровне влияют подсистемы культуры

предпринимательства: базовая, административная, подсистема взаимоотношений,

психосоциальная, интригующая и подсистема отождествления. Элементы

каждого уровня взаимодействуют с государственными институтами по вопросам

нормативной и фискальной среды и функционируют в рамках реализации общей

стратегии социально-экономического развития государства. Для обоснования

представленного механизма использована методика оценки эффективности

функционирования сферы туристских услуг в условиях развития культуры

предпринимательства на основе спиральной динамики и организационной

зрелости компании. Согласно результатам экспресс-диагностики посредники и

поставщики туристских услуг находятся на третьем уровне зрелости, что

обусловливает необходимость принятия мер по ее повышению. Разработана карта

перехода на высшие уровни культуры предпринимательства в сфере туристских

услуг на основе искреннего сервиса, что позволит предприятиям успешно

реализовывать проекты благодаря качественному взаимодействию со всеми

субъектами рынка и выходу на когерентный уровень развития данной сферы.
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