ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Заяц Анны Александровны

на тему: «Развитие сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры предпринимательства».

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Важным направлением научных исследований в последние годы, о чем свидетельствуют публикации отечественных и зарубежных авторов, являются исследования, посвященные вопросам развития сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры предпринимательства.

Развитие туризма на основе совершенствования культуры предпринимательства может создать новые рабочие места и способствовать экономическому развитию регионов, зависящих от туризма. Культура предпринимательства может способствовать устойчивости туристической индустрии, поощряя предприятия к внедрению экологически чистых практик и сохранению культурного наследия. Цифровые технологии трансформируют индустрию туризма, и предприятиям необходимо адаптироваться и использовать культуру предпринимательства, чтобы использовать эти новые возможности. Исследование данной темы поможет выявить лучшие практики, разработать политики и предоставить рекомендации для совершенствования культуры предпринимательства в сфере туристских услуг, что приведет к росту отрасли, повышению удовлетворенности клиентов и экономическому развитию.

Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Разработаны концептуальные положения формирования культуры предпринимательства в сфере туристских услуг, согласно которым, в отличие от существующих, культура предпринимательства рассматривается как открытая система, функционирующая с учетом изменений факторов внешней и внутренней среды. Взаимодействие между элементами этой системы осуществляется на основе партнерских отношений и социальной справедливости в сфере туристских услуг.

2. Сформирован научно-методический подход к оценке поведенческой принадлежности культуры предпринимательства, который адаптирован под сферу туристских услуг и основан на трех уровнях: основополагающем, оптимальном и когерентном, в зависимости от степени восприятия изменений, стремления к развитию, коллективной моральной и социальной ответственности субъектов туристского рынка.

3. Предложена модель культуры предпринимательства туристского предприятия, которая, в отличие от существующих, учитывает четыре направления взаимодействия турпредприятия (с клиентами, партнерами по бизнесу, государственными органами и персоналом) по двум критериям: дифференциация/интеграция и стабильность/гибкость, а также представляет ценности предприятия в клиентской, партнерской, административной и корпоративной культурах.

4. Разработана модель когерентности культуры предпринимательства ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений. Данная модель, в отличие от существующих, направлена на развитие эмоционального интеллекта сотрудников, обеспечивающего формирование культуры ориентированной на клиента, управление эмоциями потребителей и предполагает использование эмоционального потенциала групп потребителей, функционирующих на основе синергетичности коллективного потребительского впечатления.

5. Разработан механизм развития сферы туристских услуг с учетом формирования целевой культуры предпринимательства, демонстрирующий вовлечение на четырех уровнях всех заинтересованных сторон рынка туристских услуг – бизнеса, потребителей, правительства и государства в создание благоприятной среды для использования ключевых подсистем культуры предпринимательства. Это позволит стимулировать экономический рост, гармонизировать взаимодействие на туристском рынке, усилить конкурентные преимущества предприятия, повысить социальную ответственность и выйти на новый уровень культуры предпринимательства на основе искреннего сервиса.

Вместе с положительной оценкой положений диссертационного исследования, следует отметить некоторые дискуссионные моменты: автор в работе не уточняет в чем отличие его предложений по формированию карты развития сферы туристских услуг и перехода на высшие уровни культуры предпринимательства с учетом спиральной динамики от адаптированной модели К. Грейвза. Нет пояснений, какие методы были использованы для выполнения экспресс-диагностики предприятий сферы туристских услуг на основе предложенного методического подхода и модели зрелости предприятия.

Исходя из автореферата, диссертация соискателя является самостоятельным и законченным научным исследованием, обладающим достаточной степенью научной новизны, теоретической и практической значимости, удовлетворяет требованиям о порядке присуждения ученых степеней и рекомендуется к защите. Автор диссертации, Заяц Анна Александровна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, Хоменко Яна Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством, профессор,
профессор кафедры экономической теории и
государственного управления
ФГБОУ ВО «Донецкий национальный
технический университет»

Яна Владимировна Хоменко

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Донецкий национальный технический университет»

Адрес: 283001, Российская Федерация, г. Донецк, ул. Артема, 58.

Тел.: +7 (856) 301-07-09

Эл. почта: donntu.info@mail.ru

Сайт: <https://donntu.ru/>

«10» *06* 2024 г.

Подпись удостоверяю
Ученый секретарь ДонНТУ
О. Волкова О. Волкова